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Ragina Premjeru Įsikišti Į Vietnamo
Konfliktu kad Pastojus Kelif Karui

Ir Kanadoje Suplevėsavo 
Tikrai Kanadiška Vėliava

jis ragina Diefenbakerį, kad jis ' SUAREŠTAVO 356 
painformuotų Pearsoną, jog DEMONSTRANTŲ

TORONTO. — Penkiolika 
Toronto dvasiškių, jų tarpe Dr. 
Abraham Feinberg ir Rev. 
Glynn Firth, pasiuntė Ottawon, 
premjerui Pearsonui, telegra
mą, kurioje jie ragina premje
rą įsikišti į Vietnamo konflik
tą tikslu nepprileibti prie to, 
kad karas išsiplėstų j pasaulinį. ‘

“Kaip narys Vakarų Alian- į 
tų, ir kaip narys 1954 metų Pa-1 
liaubų Komisijos, sudarytos į 
Jungtinių Tautų prižiūrėjimui i
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me ir išlaikymui jo pastovu- plitimui. JAV bombardavimai 
mo”, sako jie telegramoj, “Ka- ■ Šiaurinio Vietnamo labai leng- 
nada turi specialę obligaciją ir vai gali iššaukti atkirtį iš Ki- 
progą imtis žygių, kurie gale- nijos ir kitų šalių ir tokiu bū
tų sulaikyti slinkimą linkui 
nuklinio karo”.

John C. Pallett, Port Credit 
miestelio advokatas, buvęs par- 
iamentariniu Diefenbakerio sek 
retorium, ragino, kad Diefenba-į , B
keris, kaip konservatų lyderis,! Pataria Amerikai 
prisidėtų prie premjero Pearso-

painformuotų Pearsoną, jog 
konservatų partija rems vy
riausybę jos pastangose, kad 
Jungtinės Tautos imtųsi taiky
mo.

Jis mano, kad Diefenbakeris 
turėtų pasiūlyti premjerui su
šaukimą visų partijų lyderių 
konvencijos pirma, negu atsi
darys parlamentas.

Kanadoje auga reikalavimai, kiai, važiuokit namo". Policija 
___ ,kad būtų dedamos visos pa-

demokratinio proceso Vietna-! stangos užstojimui kelio karo

KUALA LUMPUR. — Mala- 
jos policija suareštavo 350 as
menų, kurie dalyvavo 1,500 
žmonių demonstracijoje prieš 
amerikiečius. Demonstrantai 
buvo apkaltinti maištavimu.

Demonstrantai puolė ameri
kiečių skaityklą ir šaukė: “Jan-

naudojo ašarines bombas de
monstrantams išsklaidyti.

du užkurti pasaulinį karą.
Tarptautinę komisiją, kuri 

buvo sudaryta Genevoje 1954 
metąis, sudaro Kanada, Indija 
ir Lenkija.

p 1igiuvLpi 1C pi vuijyi A vciikju | 
no siekiant sulaikymo karo 
Vietname. (

Toks žygis, sako jis, pastotų 
kelią didžiausių pasėkų tragedi
jai.

Palletto manymu, Vietnamo 
krizis yra pavojingesnis, negu 
kad buvo Kubos krizis. Už tai
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Pekinas, Maskva 
žada Pagalbą

MASKVA. — Tarybų Sąjun
gos premjeras A. Kosyginas, 
lankydamasis Hanojuje ir 
Pjengjonge (Šiauriniame Viet
name ir Šiaurinėj Korėjoj), 
smerkė amerikiečių ataką ant 
Šiaurinio Vietnamo ir žadėjo 
jam pagalbą apsigynimui.

Pranešimai iš Pekingo sako, 
kad kiniečiai griežčiausiai smer 
kia amerikiečių atakas ir sako, 
kad jie gali susilaukti tokio at
kirčio, kokį jie gavo Korėjoje.

Manoma, kad jeigu amerikie
čiai nesiliaus puolę Šiaurinio 
Vietnamo, tai bus siunčiama 
daug savanorių į Šiaurinį Viet
namą, Laosą. Daugelis iš buvu
sių savanorių Korėjoje esą pa
sirengę vykti į Šiaurinį Vietna
mą.

Amerikiečių ataka ant Šiau
rinio Vietnamo neturi pritari
mo pasaulyje, išskyrus vieną 
kitą šalį. Keisčiausia, bet fak
tas, kad Britanijos darbięčių 
vadas ir premjeras Wilsonas 
remia amerikiečių žygius.

CHICAGO. — Čikagos uni
versiteto politinių mokslų pro
fesorius Hans Morgenthau, kal
bėdamas priešatominės bombos 
komiteto suruoštuose pietuose, 
ypatingai ryškiai pažymėjo, 
kad po šešių mėnesių Jungti
nėms Valstijoms teks iš Pietų 
Vietnamo pasitraukti piktuoju 
ar geruoju.

Profesorius mano, jog butų 
daug protingiau pasitraukti ge
ruoju, susitarus taikiai reikalą 
išspręsti. Ir, girdi, reiktų kreip
tis į Tarybų Sąjungą, kad de
rybose tarptininkautų. .

Tokių balsų ir pasiūlymų pla
čiai girdisi pačioje Amerikoje, 
ne tik užsienyje.

Devyniasdešimt dviejų metų 
amžiaus britų filosofas Bert
rand Russell buvo nuvykęs į 
JAV ambasadą Londone ir į- 
teikė laišką, kuriame jis smer
kia amerikiečių ataką ant Šiau
rinio Vietnamo.

Jis sako, kad toks puldinėji
mas Siaurinio Vietnamo suda
ro pavojų taikai visame pasau
lyje, kadangi tokia ataka buvo 
nepateisinama.

Russell taipgi pasiuntė laiš
kus prezidentui Johnsonui, 
premjerui Wilsonui, Jungtinių 

! Tautų Saugumo Tarybai ir 
Šiaurinio Vietnamo prezidentui 
Ho Chi Minh.

OTTAWA. —- Praėjusį pir
madienį iškilmingai buvo čia iš
kelta ant parlamento rūmų 
nauja Kanados vėliava raudo
no klevo lapo ant balto dugno 
raudonais kraštais. Red En
sign, britiška vėliava, kurią 
Kanada naudojo kaip savo, bu
vo nuleista, o jos vieton iškel
ta skaisti tikrai kanadiška vė
liava. Tuom pat metu buvo to
kios pat ceremonijos daugely
je Kanados miestų ir miestelių. 
Visos Kanados atstovybes už
sienyje pakeitė vėliavą nauja 
tikrai kanadiška vėliava.

RAGINA PANAIKINTI
MONARCHIJĄ KANADOJE

MONTREAL. — Liberalų 
studentų konferencija, kurioje 
dalyvavo 1OO delegatų, atsto
vaujančių 2,000 studentų 11-je 
kolegijų, pasisakė už panaiki-' 
nimą monarchijos Kanadoje, 
taipgi už francūzų kalbą Kve
beko provincijoje.

Konferencija sako, kad ka
ralienės atstovo generalinio gu
bernatoriaus vietoje turėtų bū
ti prezidentas. Už tai pasisakė 
ir angliškai kalbantieji.

REIKALAUJA SULAIKYT
ATAKAS ANT Š. VIETNAMO

LONDON. — Tūkstantis tai
kos šalininkų, komunistų, paci
fistų, nuklinio nusiginklavimo 
šalininkų, demonstravo prie 
JAV ambasados ir reikalavo, 
kad amerikiečiai sulaikytų ata
kas ant Šiaurinio Vietnamo.

Nekurie demonstrantai nešė 
plakatus su obalsiais: “Hands 
off Vietnam!" “Yankee mur
derers go home!”

Panašios demonstracijos įvy
ko įvairiuose pasaulio kraštuo
se.

Ulbrichtas Lankysis 
Pas Prezidentę Nasserą

KAIRAS. — Nežiūrint to, 
kad Vakarų Vokietija labai 
priešinga, Rytų Vokietijos pre
zidentas Walter Ulbricht bus 
priimtas labai iškilmingai. Jis 
vizito metu bus apgyvendintas 
Kubeh palociuose.

Vakarų Vokietijos valdžia, 
norėdama paveikti Kairo val
džią, žadėjo net sulaikyti gink
lų pristatymą Izraeliui. Atrodo, 
kad nedaug paiso Kairo vy
riausybė, patinka vakariečiams 
ar ne.

Kubeh palocius yra preziden
to Nassero gyvenamoji vieta. 
Ten apgyvendinami visi pasižy
mėję svečiai. Vokiečiai sako, 
kad gali sugriūti Kairo ir Bon
uos santykiai, jeigu Ulbrichtas 
bus iškilmingai priimtas.

NEW DELHI. — Jau 60 as
menų buvo užmušta slopinant 
demonstrantus prieš įvedimą 
Indijoj hindi kalbos.

Hindi kalbos priešai geriau 
sutiktų, kad būtų anglų kalba, 
negu hindi.

SUŠALO IEŠKODAMI
TURTŲ PRIE TIMMINSO

TIMMINS. — Du torontie- 
čiai prospektoriai sušalo beieš
kodami mineralų Timminso 
apylinkėje.

Jų automašinai sustojus ant 
kelio, teko eiti pėstiems. Beei
dami 32 laipsnių žemiau nulio 
šaltyje apalpo ir sušalo ant ke
lio, nukeliavę 8 mylias keliu 
linkui kempės.

REZIGNAVO DAR
VIENA ŠIŠKA

Naujos vėliavos priėmimas 
buvo vienas iš sunkiausių dar
bų. Konservatyviškoji opozici
ja ir bendrai konservatyviškoji 
visuomenė labai nenorėjo pa
leisti seną vėliavą. Parlamentas 
debatavo ir barėsi ilgą laiką, 
paskui specialus komitetas 
svarstė, o ant galo vėl parla
mentas svarstė, kol galų gale 
buvo priimta. Paskui dar sena
tas turėjo užgirti. Kai visa tai 
buvo atlikta, premjeras Pear- 
sonas lankėsi pas karalienę 
Londone, kuri visai tai patvir
tino.

Red Ensign visai pralaimėjo. 
Konservatai dar norėjo, kad ši 
vėliava būtų Kanadoje pripa
žinta kaip komonvelto vėliava, 
bet parlamentas priėmė Union 
Jack, Britanijos vėliavą, kaip 
komonvelto vėliavą.

Įdomu pažymėti, kad dabar 
jaunų liberalų organizacijos 
svarsto pačios karalienės klau
simą. On tai i jo j ir Kvebeke jau
nų liberalų tarpe didelis prita
rimas atsisakymuiūr nuo kara
lienės. Kanada, sako jie, turėtų 
eiti prie įsteigimo respublikos.

Daug kanadiečių tam pritar
tų, bet, iŠ kitos pusės, konser
vatyviškoji visuomenė dar dau
giau pasipriešintų, negu ji prie
šinosi vėliavos priėmimui.

Tuom pat sykiu Kanadoje 
auga vis didesnis sentimentas 
už didesnę nepriklausomybę 
nuo Jungtinių Valstijų. Unijo
se, ypač Kvebeko provincijoj, 
auga reikalavimai atsiskirti 
nuo amerikinių unijų.

OTTAWA. — Rezignavo li
beralų parlamentarinio kokuso 
pirmininkas Gui Rouleau, mi
nimas narkotikų šmugelninko 
Lucien Rivard skandale.

Jis rezignavęs dėl nesveika
tos. Girdi, gydytojai patarę su
mažinti aktyvumą. Dar jaunas, 
vos 41 metų amžiaus.

Kanados judėjimas už taiką 
siunčia protestus ir reikalavi
mus, kad Kanados vyriausybė, 
kaip tarptautinės komisijos 
narė, pasisakytų prieš Pietų 
Korėjos nutarimą pasiųsti 2,- 
000 kareivių j Pietinį Vietnamą.

Užteršimas Užmuš 
Vandenį Ežeruose

TORONTO. — Profesorius 
George B. Langford, Didžiųjų 
Ežerų Instituto direktorius, sa
ko, kad per 10 metų didžiųjų 
ežerų vanduo bus faktinai už
muštas, jeigu nieko nebus da
roma.

Užterštame vandenyje algae 
ir plonkton labai gerai veisiasi. 
Jau dabar dideli plotai ežeruo
se esą apimti. Jiems mirus, jie 
skenda į dugną ir pūsta, tokiu 
būdu sunaudodami deguonį.

Praėjusią vasarą Erie ežere 
buvę rastas plotas iš 800 ket
virtainių mylių, padengtas al
gae ir plonktonu. Jiems mirus, 
buvę palikta 2,000 ketvirtainių 
mylių vandens be deguonies.



% Puslapis

Pasidairius po Pasaulį
Pakistano prezidentas Moha

mmed Ayub Khan atmetė pre
zidento Johnsono pasiūlymą, 
kad jis atsilankytų Washingto
ne. Prie to, Khan paskelbė, kad 
jis lankysis Pekine ir Maskvo
je, kovo mėnesį.

. Prezidentas Khan taipgi sa
kė, kad vėliau lankysis- kitose 
pasaulio sostinėse, bet aplenks 
Washingtoną.

Pakistano valdžia savo laiku 
buvo draugiška Jungtinėms 
Valstijoms, bet kai pastarosios 
pradėjo ginkluoti Indiją, Pa
kistanas nusisuko nuo JAV.

■ ■ I '

Apie 1,000 studentų, jų tar
pe 250 iš Šiaurinio Vietnamo, 
buvo užklupę JAV ambasadą 
Maskvoje, reikšdami protestą 
prieš nepateisinamą amerikie
čių ataką ant Šiaurinio Vietna
mo.

Demonstrantai išmušė keletą 
langų, kol Maskvos policija iš
sklaidė juos.

, Demonstrantų didelę didžiu
mą subarė Azijos ir Afrikos ša
lių studentai.

Po to, kai Pietinio Vietnamo 
ir JAV bomberiai bombardavo 
Šiaurinį Vietnamą, JAV atsto
vas ragino Pietinio Vietnamo 
generolus sudaryti efektyvią 
vyriausybę.

Girdi, atakos ant Šiaurinio 
Vietnamo turėtų pasitarnauti, 
suteikti į psichologinį akstiną, 
Pietinio Vietnamo lyderiams 

Kinijoje milijonai demonst
ravo protestuodami prieš JAV 
ataką ant šiaurinio Vietnamo.

Kinijos vyriausybė pareiškė, 
kad amerikiečiai nebūtų tokie 
drąsūs ir neplėstų karo Viet
name.

Londone, Anglijoje, opozici
ja vos nenuvertė Wilsono val
džios.

Konservatai pasiūlė, kad vy- 
A’iausybė būtų sucenzūrota, iš
reikštas papeikimas jai už ne
tikusį Britanijos oro ir erdvės 
reikalų tvarkymą. Tik 5 balsų 

■dauguma atsilaikė Wilsono val
džia. i

Tuo tarpu Londono gatvėmis 
demonstravo 2,000 orlaivių in
dustrijos darbininkų, reikšda
mi protestą Wilsono valdžiai.

Darbiečiai nusprendė, kad 
jiems yra pigiau pirkti neku- 
riuos orlaivius Jungtinėse Vals 
tijose, negu gamintis namie. 
Tas konservatams ir orlaivių 
gamybos darbininkams labai 
nepatinka.

Britanijos karalienė paskel
bė, kad ji su savo vyru princu 
Philipu gegužės mėnesį lanky
sis Vakarų Vokietijoje.

Esą, numatyta atsilankyti ir 
vakariniame Berlyno sektoriu
je.

Tarybų Sąjungos Mokslų 
Akademija atleido iš Genetikos 
Instituto direktoriaus pareigų 
profesorių Trofimą D. Lysen-

ką.
Užsieniuose komentuojama, 

kad tas reiškia, jog Lysenkos 
mokslas apie paveldėjimą bus 
atmestas.

Prof. Lysenko aiškina, kad 
apystovose įgyti bruožai gali 
būti perduoti būsiančioms kar
toms. Kiti genetikai nesutinka 
su tuo. Jie sako, kad tik tie 
bruožai persiduoda kitoms kar
toms, kurie įgyjami genų mu
tacijos keliu.

Tarybų Sąjunga užsakė Ka
nadoje 4,500,000 bušelių kvie
čių.

Nuo 1964 metų rugpjūčio 
mėnesio Tarybų Sąjunga pirko 
Kanadoje 25,000,000 bušelių 
kviečių, už kuriuos turės sumo
kėti arti $50,000,000.

Dalis anksčiau užsakytų 
kviečių buvo Kubai.

Iš Šuninės Pirmos 
Kuopos Susirinkimo

Būna, kad žmogus įsikala ko- ■ 
kią nors idėją, mintį ar kvai
lystę ir be paliovos tampo ją, i 
kaip katė pūslę. Jis niekaip ; 
negali ir nenori ja atsikrayti ir 
vis įkyriai kitiems bruka.

Vieną tokią kvailystę yra į- 
sikalęs į galvą sporto apžvalgi
ninkas K. Baronas, kuris ją, iš
mirkęs “gryno lietuviškumo” 
padaže, siūlo užsienio lietu
viams kaipo patriotinę prekę.

Jam, girdi, labai nepatinka, 
kad Lietuvoje gerai sportuoja 
ne vien lietuviai. Atseit, čia ir 
esama “rusifikavimo”. O ka
dangi tokia idėja labai patin
ka “vaduotojams”, tai šis ap
žvalgininkas jų spaudoje gali 
be galo gąsdinti skaitytojus, 
kad Lietuvos sportą užvaldę 
svetimtaučiai.

Štai “Draugo” sporto apžval
goje K. Baronas dar kartą įsi
kibo į savo kvailysčių pūslę: jis 
žinąs, kad tarp Lietuvai atsto
vaujančių sportininkų yra ne
lietuvių, kad jie žaidžia šen ir 
ten, kad jie — “kolonistai”.

Šis tautiškumo “gynėjas” 
amžinai painiojąs sportininkų 
tautybes (armėnas I. Ter-Ova- 
nesianas jam — gruzinas, žy
das M. Averbuchas — jam ru
sas ir pan.), nėra toks žmogus, 
su kuriuo būtų galima polemi
zuoti — jo galvosena pernelyg 
ribota ir skurdi, Bet kadangi 
“vaduotojų” spauda mėgsta 
pašnekėti apie tautinių mažu
mų dalyvavimą mūsų krašto 
gyvenime, matyt, jos skaityto
jams verta kai ką paaiškinti, 
šiuo atveju kaip tik iš sporti
nio gyvenimo srities.

Nėra pasaulyje valstybės, 
kur gyventų tik vienos tautos 
žmonės. Tautinės mažumos vi
sur susidarė dėl vienokių ar ki
tokių priežasčių. Kultūringose, 

! civilizuotose šalyse jos yra ly- 
\ giateisės, turi galimybę reikš

tis valstybės gyvenime ir at
stovauti jai. Lygias teises jos

TORONTO. — Tai jau pra- i 
ėjo ir antras šių metų mūsų 
kuopos susirinkimas. Jis buvo 
gana skaitlingas ir įvairus. Ja
me buvo perskaitytas laiškas 
nuo šios draugijos Centro ko
miteto, kuriame pranešama, 
kad Centras yra nutaręs šauk
ti kuopų atstovų suvažiavimą 
šiais metais, spalio 10 dieną.

Suvažiavimas šaukiamas dėl 
dviejų pagrindinių priežasčių. 
Pirmiausia todėl, kad per pra
ėjusius penkis metus neturėta 
suvažiavimo. Antra, kad po
mirtinis fondas reikalauja grei
to apsvarstymo.

Nors tuo tarpu pomirtinia
me fonde yra dar $15,000, bet 
kadangi mirtingumas narių 
tarpe didėja, tai fondas gali iš
sisemti anksčiau, negu reikėtų. 
Todėl Centro komitetas nuo sa
vęs duoda sekančius pasiūly
mus apdiskusavimui, o vėliau, 
suvažiavime, nusprendimui:

1. Padidinti pomirtinį mokes
tį; 2. sumažinti pomirtinį iš
mokėjimą; 3. mokėti ekstra 
mokestį už kiekvieną mirusį na
rį; 4. likviduoti pomirtinį fon
dą pervedant jį į pašalpos fon
dą ir pakelti sergantiems pa
šalpą.

Tokie tai Centro komiteto 
pasiūlymai. Nariai turi apdis- 
kusuoti ir instruktuoti delega
tus į suvažiavimą, kokios nuo
monės laikytis. Gali būti, žino
ma, ir naujų pasiūlymų, s

Laiškas buvo priimtas, bet 
pasiūlymai šiame susirinkime 
nebuvo diskusuojami. Diskusi
jos atidėtos sekančiam kuopos 
susirinkimui. Pirmos kuopos 
nariai prašomi nepamiršti, se
kančiame susirinkime dalyvau
ti ir išreikšti savo mintis.

Buvo pranešta, kad turime 
naujų ligonių. Tai draugai ir 
draugės J. Lisauskas, J. Gru- 
beričius, E. Gruodienė ir L. 
Vidugiris.

Iš anksčiau tebeserga P. 
Karvelis, V. Bulzgis. Kiti yra

Liaudies Balsas

i

Trakai. Tautų draugystės šventės dalyviai šoko, dainavo 
iki vėlyvaus vakarėlio.

i Kaip Katė su Pūsle...
Pagaliau jis juk nenori skai

tytojams papasakoti ir apie tai, 
kas už nelietuviškų pavardžių 
slepiasi.

Štai žinomas dviratininkas 
T. Zlotnikovas. Gimė ir augo 
Kuršėnuose, baigė lietuvišką 
mokyklą, sukūrė lietuvišką šei
mą. j

Kūjo metikas J. Jaščianinas 
— Vilniaus'lenkas. K. Baronas 
džiaugiasi, žinąs, kad jis net 
lenkų gimnaziją baigęs — at
seit, sugavau, paukšteli! Bet 
leiskite paklausti, ar prieš ka
rą Lietuvoje lenkai negyveno ir 
ar jie neturėjo savo gimnazijų? 
O čia juk dar vilnietis!

K. Baronui nepatinka, kad 
bėgikė L. Zaikina ištekėjo už 
bėgiko V. Barakūno. Pagal jį, 
Lietuvoje gyvenantys tautie
čiai negali mylėti kitos tautos 
merginą. Šią teisę jis, matyt, 
“suteikia” tik Amerikos ir Ka
nados lietuviams. Arba kai ku
riems žinomiems buržuazinės 
Lietuvos veikėjams, kurių žmo
nos buvo ir ruses, ir lenkės, ir 
dar kitų tautų atstovės... Be
je, tokiu atveju K. Baronui de
rėtų žinoti, kad Amerikoje lie
tuvis, vedęs kitatautę, augina 
nelietuvišką šeimą, o štai L. 
Zaikina - Barakūnienė namie 
ir su draugais kalba lietuviš
kai, ir jos vaikai lietuviškai 
auklėjami,

Vilniaus “Žalgirio” futboli- 
žumų skaičiaus. Tad kodėl da- ninkus Puikiai treniruoja mū- 
bar kai kurie “vaduotojai” rau-,Pakviestas aukštos kultū- 
kosi, sužinoję, kad lenkai, rusai,; ros treneris S. Cholodkovas. 
žydai pasiekia vienokių ar ki-: “?rauS0” apžvalgoje susirau- 
tokių laimėjimų, kad jie sėk- kiama, -tai sis faktas konsta- 
mingai ir sportuoja? I tuojamas. Bet K. Baronas turi

žinoti, kad futbolo treneriais 
Prisiminkime prieškarinius dirba ir V. Saunoris, S. Paber- 

laikus. Lietuvos sporte tada bu- žis, Z. Ganusauskas, A. Klim- 
vo nemaža pasižymėjusių kita- kevičįus, A. Šilinskas bei kiti 
taučių. Šuolių į tolį rekordinių- • lietuviai, kai prieš karą Lietu
kas A. Fominas buvo rusas,! voje nebuvo nė vieno kvalifi- 
Lietuvos komandose žaidė fut- fcuoto lietuvio futbolo trenerio, 
bolininkai ČL Jeršovas, V. Bub-į0 su mūsų futbolininkais, dir- 
novas, krepšininkai E. Nikols-; vien Austrijos kviečiami

turi, žinoma, ir sporte.
Daugelį valstybių sporte gar

sina ne vienos tautos žmonės. 
Štai Prancūzija: jos lengvosios 
atletikos rekordininkais ir 
čempionais buvo, jai pasaulinė
je arenoje atstovavo senegalie- 
tis A. Seijė, čadietis M. Idri- 
sas, alžyrietis A. Mimunas, jos 
sporte pagarsėjo lenkų kilmės 
futbolininkas R. Kopačevskis 
(Kopa) ir kt. Tarp žinomų Ru
munijos Sportininkų yra veng
rai Z. Vamošas, Z. Sabo, len
kas T. Strzelbickis, ten sėkmin
gai sportuoja vokiečiai. Arba 
paimkite garsiuosius JAV sun
kiaatlečius: Č. Vinčis — italų 
kilmės, I. Bergeris — žydų, F. 
Andersonas — švedų, T. Kono
— japonų, S. Stančikas — len
kų, P. Džordžas (Georgijevas)
— bulgarų, Dž. Bredfordas, 
Dž. Devisas — negrai. Ir tai vis 
—Amerikos sporto įžymybės!

Tai tik keli pavyzdžiai iš dau
gelio.

Ir niekas kultūringose vals
tybėse nepriekaištauja jų gar
bę ginantiems sportininkams, 
kad jie skirtingos tautybės. 
Priešingai — jie lygiai taip pat 
gerbiami.

Lietuvoje, kaip žinoma, visa
dos būta nemažo tautinių ma- 

ilgi ligoniai, apie juos jau buvo 
rašyta ne kartą, ir susirinkime 
buvo apie juos kalbėta, prašy
ta atlankyti juos. Nuo savęs 
linkiu jiems greitai pasveikti.

Parengimų komisija buvo pa
pildyta drauge M. Vaitkiene.

Kp. Koresp.

kis, V. Grešnovas bei kiti rusų 
kilmės sportininkai. Vokiečiai 
ne kartą žaidė Lietuvos futbo
lo rinktinėje, gerino daugelį 
lengvosios atletikos rekordų. 
1940 m. gegužės mėnesį oficia
liu Lietuvos rekordininku tapo 
Vilniaus lenkas rutulio stūmi
kas M. Lomovskis. Prisiminti
na, kad pirmajame Lietuvos 
futbolo komitete buvo šveica
ras J. Eretas ir rusas G. Šulgi- 
nas. Stalo tenisininkas Ch. 
Duškesas (žydų tautybės) bu-
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vo nuolatinis Lietuvos rinktinės 
narys. Beje, jo tautiečiai davė 
Lietuvai ir pajėgių boksininkų, 
dviratininkų, futbolininkų, 
šachmatininkų.

Šiandien gi “vaduotojai” no
ri įtikinti skaitytojus, kad len
kų, rusų ar žydų dalyvavimas 
Lietuvos komandose reiškia 
mūsų krašto “kolonizavimą” ar 
“rusinimą”. Todėl K. Baronas 
tik ir rankioja iš “Sporto" ru
siškas sportininkų pavardes. 
Keliomis kitataučių pavardėmis 
mėginama apgaulingai užgožti 
lietuvišką sporto vaizdą. K. Ba
ronas žino, kad Lietuvos ge
riausių sportininkų didžiąją 
daugumą sudaro lietuviai, bet 
jis tuo nesidžiaugia, nes jani 
tas faktas nenaudingas.

specialistai.
Matote, kokias nelygias tei

ses “vaduotojai” skiria vie
niems ir kitiems. Taip būna vi
sada, kai antitarybinė propa
ganda nudažoma šovinizmu.

Tada “vaduotojų” šmeižia
mas ir niekinamas kiekvienas 
nelietuvis, gyvenantis Lietuvo
je. Tada geras jiems kiekvienas 
nelietuvis, kuris gyvena Ame
rikoje, jir, bendraudamas su

(Pabaiga ant 3 puslp.)
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Iš Kanados Gyvenimo
Toronto miesto majoras Phi

lip Givens sako,į kad naujo City 
Halio atidarymas gali kainuoti 
miestui $100,000.

Kontrolierių taryba reko
mendavus išleisti $20,000, bet 
majoras nežinąs, kaip galima 
bus apsieiti be $100,000.

Ar neparodo tas, kaip mū
sų miesto ponai mažai skaitosi 
su žmonių pinigais?

studentų federacijos lyderis 
Eugene Lapointe sako, kad jis 
mano,- jog būtų geru dalyku 
Kanadai, jeigu būtų panaikinta 
monarchija. Tai yra, jeigu Ka-' darbą, 
nada atstatytų karalienę Eli- 
zabetą.

Kvebeko studentų liberalų 
organizacijai priklauso 2.000 
studentų.

Liaudies Balsas

Trisdešimt penki procentai 
eis apšvietos reikalams. Vien 
universitetų statybai skiriama 
$100,000,000. Operavimui $63,- 
000,000.

Svaigalų pardavėjai Kvebeko 
j provincijoj nubalsavo grįžti į

Federate vyriausybė siūly
sianti parlamentui paskirti 
$30,000,000 Atlanto provinci
joms kelių vedimui per sekąn-

Toronto mieste vystosi dide
lis judėjimas už tai, kad ir 
žmogžudžiai nebūtų baudžiami ______
mirties bausme. Aplamai, jie čius tris metus, 
nori, kad mirties bausmė būtų 
visai panaikinta.

Kiti labąi apgailestauja, kam j 
girti siunčiami į daboklę, o ne 
j ligoninę, dėl išsipagiriojimo.

Tikrai žmones pasidarė mle- 
laširdingi. Tik ne tiems, ku
riems daugiausia užuojautos į 
reikia. i

Kvebeko provincijos liberalų'

Jie gaus algų pakėlimą į sa
vaitę $8.00 šiais metais, $3.00 
kitais metais ir $7.00 trečiais 
metais.

Jų streikas truko 70 dienų. 
Tuo metu daugelis pirkosi gė
rimus Ontarijoj ar Jungtinėse 
Valstijose.

Nežinia, ką parlamento na
riai atsakys į tai.

Federate vyriausybė mano, 
kad tos provincijos yra bied- 
nesnės, tai reikia teikti joms 
pagalbą kelių pravedimul.

Ontarijos išlaidos šiais me
tais sieks $1,459,600,000. Ta
čiau taksai nebus keliami.

Plėšikai išplėšė banką Van- 
couveryej ir išsinešė $1,250,- 
000. Bet šie pinigai buvo nu
matyti sunaikinimui. Juose yra 
išmuštos trys skylutės.

Taigi, jeigu matysite pinigą 
su skylutėmis, žinokit, kad jie 
yra negeri, vogti iš Vancouve- 
rio banko.

Kanadietis

Mano Atsakymas
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Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT 

šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių, Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą 

gerialsiai patyrusių Rytinėn Europon kelionių ekspertų. 

Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis;

į Kennedy Travel Bureau Ltd
29C QUEEN ST. WEST,- TORONTO

9 
2B

Tel EM. 2-8226

LIETUVOS SPAUSDINIAI
“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoj® 

išleidžiamų laikraščių Ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA”
Tris kartus į savaitę išleidžiamas “SPORTAS”
Du kart į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS”
Savaitraštis "LITERATŪRA IR MENAS”
DVISAVAITINIS žurnalas “ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINE MOTERIS”,. "MOKS

LAS IR GYVENIMAS” ir “MŪSŲ SODAI”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntua mokestį apmo

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” — $5.00; “Sporto”
— $4.00; "Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra ir Menas”
— $2.00; "švyturys” — $4.50; “Mokslas ir Gyvenimas” ■— 
$3.00; “Tarybinė Moteris" - $2.00; “Mūsų Sodai” — $4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau 
kaip gegužio mėnesį šiais metais, kad gavus nuo liepos 1 d. 1965.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresus
Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto S, Ont. Canada.

Gerb. Liaudies Balso redak
cija: Per draugus Springforde 
gavau pasiskaityti Tėviškės Ži
burius už gruodžio 10 dieną, 
1964 m. Perskaičiau ir susigal- 

Į vojau: Kodėl mano žodžiai taip 
į įžeidė poną X. Y., kad vyras 
taip įsikarščiavęs parašė tokį 
ilgą straipsnį. Į jo ar jos, skir
tumo nedaro, burnojimą noriu 
keliais žodžiais atsakyti per 
Liaudies Balsą.

Aš visai nenoriu suvesti sąs
kaitas su juomi ar ja. Aš ra
šau savo gimtam kraštui, kurį 
aš myliu. Nemėgstu plepalų ir 
senovės prietarų. Priklausau 
prie tų, kurie myli teisybę. Ne
myliu keršto, tikriau pasakius, 
kerštu sergančių, kurie norėtų 
užkrėsti savo liga visą pasaulį. 
Taip, aš myliu ir Chruščiovą, 
nes jis taikos mylėtojas, ir 
Snieškų ir kitus, kas garbingai 
tvarko kraštą. Negalvokit, kad 
nematau pasaulio įvykių.

Man atrodo, kad jūs laikotės 
siaurų pažiūrų, kurios šiai ga
dynei/-betinka. Trypiant ant 
vietos, nei žingsnio pirmyn, ir 
žiūrint į vieną tašką, atžymin- 
tį praeitį. Patarčiau X. Y. ženg
ti keletą žingsnių pirmyn. Vie-

nan taškant žiūrint apraibstal 
akys, pasikeičia spalvos.

Man labai gaila, kad jūs ne- 
siskaitot su pasaulio pažanga, 
kurią, rodos, ir mažamoksliai 
gali matyti. Rašai kaip pradi
nukas. Gaila ir tų Tėviškės Ži
burių skaitytojų, kuriems ten
ka laiką gaišinti skaitant to
kius niekalus. Kaip tai atsiti
ko, kad neišbegot sykiu su ki
tais Smetonos klikai bėgant. 
Ypač, kąi Hitlerio pagalba griu
vo, buvo išblaškyta. Kiti juk 
bėgo, kaip žiurkės nuo skęs
tančio laivo, kada jūsų gelbėto
jas susidegino Berlyne.

Dabar jūs norit kitus ištemp
ti ant savo kurpalio. Pykstat, 
kad nepritaria jums, nekeikia 
savos gimtinės. Patarčiau išsi
gydyti nuo tos ligos, politinės 
karštligės, pažvelgti į pasaulį 
blaiviom akim, kad visai nepa- 
virstumėt į niekalą.

Aš žinau, kad jūs žinote, jog 
jūsų pastangos veltui. Lietuva 
nereikalauja jūsų pagalbos. Ji 
kuria šviesų rytojų. Jūsų pa
stangos nueis veltui.

Kas liečia miškų naikinimą, 
aš netikra, kad jūs rašėt iš Ta
rybų Lietuvos. Gal labai senai 
palikot Lietuvą ar tūnot kur 
nežinomam užkampy, kad ne
žinot, kaip dabar globojami 
miškai ir kiti tautos turtai, is
torinės vietos. Tokios globos 
niekuomet neturėjo. Patarčiau 
išeiti viešumon, nuvalius nuo ’

John’s Flooring
EM. 8-6575

‘ Taisome ir Atnaujinamo
• Grindis
' 118% Robinson St

L Toronto

HIGH PARK
SAUNA BATH MASSAGE
583 Annette St., Toronto

Atdara dėl vyrų ir moterų nuo 
antradienio iki šeštadienio nuo 
1 vai. po piet iki 11 vai. vak.

Sekmadieniais nuo 8 vai. ry
to iki 2 vai. po piet.

Telef. 767 - 4086

akinių pelėsius ir smetonines 
dulkes.

Jūs labai nepageidaujat mū
sų atsilankymo. Bet ir sustab
dyti bejėgiai. Gražu ir miela pa
buvot gimtojoje žemėje. Kada 
proga pasitaikys, ir vėl mylėsiu 
atsilankyti, pasidžiaugti pažan
ga ir kultūra. Malonu pasibu
čiuoti su krašto globėjais ir kū
rėjais. Aš abejoju, kad jums 
teko kada bučiuotis su A. Sme
tona, nebent jo ranką, ar su 
Hitleriu.

Tai ar būsi, ponas X. Y., pa
tenkintas mūsų pasikalbėjimu?

Aš dar kartą sakau: Žydėk, 
gražioji Tarybų Lietuva, mano 
gimtine!

Albina Maldeikien®

Kaip Katė su Pūsle.

(Atkelta nuo 2 puslp.)
“vaduotojais”, niekina Tarybų 
valdžią, Tada kiekvienas lietu
vis, atsižadėjęs emigracijoje 
savo gimtosios kalbos, yra ge
resnis už kiekvieną Lietuvoje 
gimusį ir gyvenantį rusą ar 
lenką, kurie kalba lietuviškai ir 
gerbia lietuvišką kultūrą, su 
pasididžiavimu nešioja unifor
mą su užrašu “Lietuva” ir ryž
tingai gina jos sportinę garbę.

Šitaip tad šie ponai supranta 
“lietuviškumą”.

V. Kašaitis

Dovanos Giminėms Tarybų Sąjungoje !

UKRAINSKA KNYHA
Priima užsakymus dėl tarybinių aukštos kokybės 

prekių, šios “Podarok” dovanos gali būti užsakytas už- 
Kanados pinigus Kanadoj gyvenančių dėl pristatymo Ta
rybų Sąjungoje.

Dovanos pristatomos per 4-7 savaites po priėmimo 
užsakymo, be jokių mokesčių gavėjams.

Kainos prieinamos. Štai keletas pavyzdžių (čia neįei
na mažas patarnavimo mokestis):

Autom. Moskvich $1,757.90 
Motorciklas 
Motorskuteris 
Vyr. Dviratis 
Moter. Dviratis 
Berniukų Dviratis 
Mergaičių Dviratis 
Vaikų Dviratis

ir daugelis kitų, kaip elektriniai namų apyvokos 
daiktai, radijo imtuvai, juostelinial rekorderiai, 
pianinai, foto kameros, prožektoriai, rankiniai 
laikrodėliai, binokliai, medžiagos, staltiesės, lo
vų uždangalai, divonai, rankšluosčiai, parfume
rija.

198.20
211.42

39.64
40.95
30.53
31.18
12.56

Laivelio motoras, $132.13 
Refridžeratorius 
Skalbiamoji mašina 
Siuvamoji mašina 
Dulkių siurblys 
Televizorius 
Patefonas 
Bayan akordianas

138.75
89.71
38.31
37.00

194.23
117.01
128.11

★ ★ £
Priedui prie to, Ukrainska Knyha tęsia reguliarų 

patarnavimą.
Mes siunčiame prekes, pirktas siuntėjo, visas išlaidas 

sumokėjus Kanadoje; taipgi apmokėtus maisto siuntinius, 
sudarytus iš kanadiškų ar daniškų produktų.

Mes parduodame visokius dalykus dėl dovanų siun
tinių.

Dėl tolimesnių informacijų kreipkitės:

Ukrainska Knyha
962 Bloor St. West, Toronto 4, Ontario
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Liaudies Balsas
0AVATTINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTI® 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGUOS

Prenumeratos Kalnas
Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metama $4.00; pusei metų $2.0® 

Visur kitur metams $4.50; pusei metų $2,28

LIAUDIES BALSAS
i 160 Claremont St, Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4353

KAS SAKE, KAD NIEKAS KITAS 
NEGALES TAIP PADARYTI

i Amerikiečiai, negalėdami kovoti su Pietinio Vietnamo par
tizanais džiunglėse, savo kerštą išlieja ant šiaurinio Vietnamo, 
bombarduodami jo kaimus ir miestelius. Girdi, Pietinio Vietna- 

i mo partizanai gauną paramą iš tenai. Tuo tarpu gi yra visiems 
žinomą, kad partizanai, kurie aptaršė amerikiečius, naudojo 
amerikiečių ginklus, atimtus ar pirktus iš Pietinio Vietnamo 
kareivių. Net kanuolės, kuriomis apšaudė amerikiečius, buvo 
amerikoniškos markės. Tai kaip galima versti bėdą ant Šiauri
nio Vietnamo?

Atsimename, kai Čekoslovakijoje, Lenkijoje, Lietuvoje, 
Baltarusijoje ir kituose nacių okupuotuose kraštuose partizanai 
nudėdavo vieną kitą vokietį, nacį, išsprogdindavo jų sunkveži
mius, traukinius, instaliacijas, tai naciai sudegindavo kaimus, 
žudydavo surinkę nekaltus žmones, kad atkeršijus. Taip buvo 
sunaikintas Pirčiupio kaimas su visais žmonėmis Lietuvoje, 
taip buvo sunaikintas Lidicas Čekoslovakijoje ir kiti kaimai ki
tose vietose. Naciai norėjo tokiu būdu atgrąsinti žmones nuo 
kovos prieš nacius. Ar ne taip pat dabar amerikiečiai daro? 
Jie nepuola partizanų, neieško jų džiunglėse, bet bombarduoja 
Šiaurinį Vietnamą. Jie keršija tiems žmonėms, kurie nedaly
vavo atakose ant amerikiečių. Pats prezidentas Johnsonas sa
ko, kad tai keršijimas. Keršijimas, tai keršijimas, bet ne tiems, 
kurie amerikiečius puolė.

Amerikiečiai bijo lysti į džiungles. Jie pasirengę kovoti 
mechanizuotai. Mėtyti bombas ant kaimų Ir miestelių yra daug 
lengviau. Ypač žinant, kad puolamieji neturi jėgų atsimokėti 
tuom pat.

Bombarduodami Šiaurinį Vietnamą, amerikiečiai stato į 
pavojų taiką visoje Azijoje. Ir ne tik Azijoje, bet ir visame 
pasaulyje. Kas gali užtikrinti, kad karas neišsiplėstų į kitus 
kontinentus? Tai visai nesuderinama su prezidento Johnsono 
pareiškimais, kad JAV nori taikos pasaulyje. Bombardavimai 
Šalių, kurios nėra kare su Jungtinėmis Valstijomis, žvalgymai 
iš orlaivių Kubos, Kinijos ir kitų šalių, visa tai netarnauja tai
kai. Tai grynos provokacijos.

PAVYZDYS IR KITIEMS

Winnipege, Community Welfare Planing Council susirin
kime, kalbėjo Dan Madrano, Taisha Oil Co. prezidentas iš 
Taisha, Oklahoma. Dan Madrano yra indijonas, buvęs indijonų 
čyfas. Savo kalboje jis smarkiai kritikavo indijonus, kurie 
įsivaizduoją, kad baltieji privalo duoti jiems veltui viską. Jo 
nuomone, indijonai turi kuo greičiau susimaišyti su dominuo
jančiomis masėmis šalyje, žinoma, neišsižadant savo kultūrinių 
Vertybių. Kol jie bus išsiskyrę, tol jie kentės, bus atsilikę nuo 
gyvenimo. Jo manymu, tokiai asimiliacijai nebėra daug laiko.

i Gyvenimas eina pirmyn dideliu tempu, kai tuo tarpu indijonai 
sėdi savo rezervatuose ir neprogresuoja, tik laukia, kad kas 
kitas jiems gyvenimą duotų.

To žmogaus įspėjimas tinka ir ateiviams. Tiesa, ateiviai 
nėra taip užsidarę, atsiskyrę, bet yra pastangų palaikyti siau
rus tautinius ratelius, kad apsisaugojus nuo “svetimų įtakų”, 
nuo ištautėjimo. Ypač daug skundžiamasi dėl to, kad jaunieji 
išslysta iš tų ratelių, asimiliuojasi su masėmis.

Reikia nepamiršti savo gimtosios kalbos, kultūrinių tra
dicijų, bet tuom pat sykiu reikia saugotis izoliacijos nuo domi
nuojančių masių. Tik įsijungus į bendrą šalies gyvenimą gali
ma sykiu progresuoti.

Jaunoji karta, kaip matyti, taip ir daro, nors tas kelia 
dąug susirūpinimo tėvuose. Bet yra tautinių grupių, kurios 
labai vdržo vaikus. Tokių tėvų vaikai neturi tokio pasisekimo 
gyvenime. Prie tokių galima priskaityti dukaborus, minonitus 
ir kitus sektantus. Pas juos daug gražaus jaunimo skursta dėl 
tėvų fanatiškumo, tautinio ir religinio. JAV ir Kanadoje yra 
tokių sektų, kurios kovoja net prieš mechanizaciją.

Mūsų veiksniai, kurie kalba apie susigrąžinimą savo val
kų į “išvaduotą Lietuvą”, jei ne tuoj, tai nors kelioms kartoms

NAUJI METAI
Aloyzas Sušinskas

Nauji Metai, brangieji draugai, 
Vėl ateina J mūsų planetą. 
Padabintos sodybos, miškai, — 
Kiekvienam pasipuošti juk verta.

Mes pakelsime tostą už tautą 
Patį pirmą, už laimę visų. 
Mums baisumų matyti nereikia, 
Ginsim žemę šventą nuo karų.

Nauji Metai lyg laukiamas svečias 
Į kiekvienas duris pastuksens. 
Paskubėk! Ir atverk, tegul veržias, 
Gal tau ką nors naujo atneš!

Kas Pakairejo ir Kas Ne
N. AUKŠTUOLIS

Tėviškės Žiburiai vedamaja
me diskusuoja kairę ir dešinę. 
Visame kame jie mato kairę ir 
dešinę. Girdi, net sūdnoj dienoj 
dievas vienus statysiąs į deši
nę, o kitus į kairę. Ypač esąs 
aiškus paskirstymas į kairę ir 
dešinę politikoje. Veiksnių tar
pe buvęs didelis skirtumas tarp 
dešiniųjų Ir kairiųjų, bet dabar 
tas skirtumas sumažėjęs. Deši
nieji sukairėję, o kairieji sude- 
šinėję. Žinoma, laikraštis tikrus 
kairiuosius visai išskiria.

Labai sunku pasakyti, kal
bant apie veiksnius, kas pakai- 
rėjo, o kas padešinėjo. Jie ne
turi programos. Jų liniją suda
ro aršus nusistatymas prieš so
cialistinę santvarką, prieš so
cialistines šalis. Šiuo klausimu 
pas juos nėra nei kairės, nei de
šinės, išskyrus individualus. 
Tokiuos, kurie šiek tiek sušvel
nėjo savo atsinešime linkui da
bartinės Lietuvos, veiksniai, 
kaip iš dešinės, taip ir iš kairės, 
labai smerkia. Tą aiškiai paro
do jų puolimas ant Tysliavie- 
nės ir kitų Vienybės bendradar
bių, kurie sušvelnėjo Lietuvos 
atžvilgiu.

Bet, kalbant apie Kanadą, ir 
bendrai apie Vakarų demokra
tijas, į kurias įeina Jungtinės 
Valstijos, Britanija, Francija, 
Skandinavijos šalys ir kitos, 
galima pasakyti, kad vieni pa
kairėjo, o kiti padešinėjo. Prieš 
tridešimt metų Kanadoje skai
tė pavojingais tuos, kurie agi
tavo už teises unijoms organi- karo, išsivadavusios iš imperi-

zuotis ir derėtis su samdyto
jais, už nedarbo apdraudą, už 
sveikatos apdraudą, senatvės 
pensijas ir t.t. Dabar ir libera
lai ir konservatai nesibaido to
kių dąlykų. Turime dideles uni
jas, turime apdraudą nuo ne
darbo, vaikų bonus, senatvės 
pensijas, net ir sveikatos ap
draudą (pavyzdžiui, Saskatche- 
wanoj). Nepalyginsi šių dienų 
pašalpos bedarbiams. Aplamai, 
šiandien ir prie kapitalistinės 
santvarkos Kanadoje veikia 
daug įvairių apdraudų ir pa gal
bos fondų, prieš ką seniau bu
vo griežtai kovojama.

Imkime ir atsinešimą linkui 
Tarybų Sąjungos ir kitų socia
listinių šalių. Beveik su visomis 
palaikomi normalūs diplomati
niai santykiai, plečiama preky
ba, vykdomas platus apsikeiti
mas mokslininkais, kultūrinin
kais, menininkais.

Vienu žodžiu, šiandien ir bur
žuaziniai sluoksniai žiūri kitaip 
į santykius tarp socialistinių ir 
kapitalistinių šalių, į ekonomi
nius reikalus namie. Žinoma, 
negalima kalbėti apie visas ka
pitalistines šalis. Lotynų Ame
rikoje, visoj eilėj Azijos ir Af
rikos šalių tebesiaučia reakcija, 
žmonių gyvenimas tiesiog feo- 
dalistinis. Tose šalyse nematy
ti tų reformų, kurios buvo pra
vestos Kanadoje ir kitose šaly
se.

Prie progos reikia paminėti 
ir tas šalis, kurios atsirado po

praėjus, netoli atsilieka nuo dukaborų. Tik uždarius į getus 
galima išsaugoti vaikus tokioje dvasioje, kad net kelioms kar
toms praėjus vaikai būtų neištautėję ir panorėtų vykti į kraš
tą, kurio jie nėra net matę.

Kam taip svetimas šio krašto gyvenimas, kad norima kaip 
galint skirtis iš jo, tas turėtų nieko nelaukdamas važiuoti na
mo. Toks niekad neras laimės šioje šalyje.

Lietuviai, žinoma, neseks nei dukaborų, nei menonitų, nei 
kitų užsidarėlių. Dėl to nėra reikalo baugintis. Gaila tų, kurie 
svajoja lietuviškus getus ir paruošimą "specialistų dėl būsi
mos Lietuvos’’. Jie galėtų geriau pasitarnauti ateiviams galvo
dami praktiškai ir veikdami praktiškai. Kas praėjo, tai pra
ėjo ir bus tik knygose įrašyta. Kas jau persikėlė šion pusėn 
Atlanto, tas privalo ruoštis gyvenimui čionai. Daugeliui, be 
abejonės, neteks ilgai gyventi ir čia.

Buvęs Toronto majoras Phillips sakydavo, kad jis paeina 
iš Lietuvos. Dabartinio majoro Givens tėvai yra ateiviai. Jie 
nesigina savo kilmės. Bet jie mokėjo sutapti su šios šalies gy
venimu. Tai pavyzdys visiems ateiviams, ypač jų vaikams.

alistų jungo. Daugelyje jų vei
kia liaudiška demokratija. 
Daug kur veikia maišyta eko
nomija, privatiška ir visuome
niška. Apie jas kalbant, reikia 
pasakyti, kad tenai įvyko dide
lis pakairėjimas.

i
Dabar, apie sudešinėjimą. 

Ar kairieji sudešinėjo? Kal
bant apie socialdemokratiškas 
partijas,- reikia pripažinti, kad 
jos žymiai sudešinėjo, Jos vi
sai išsižadėjo socialistinių idė
jų. Jeigu nekurios kalba apie 
nacionalizavimą, tai tas daug 
nereiškia. Neatmeta to ir kitos 
partijos. Britanijoje konserva- 
tai, nepanaikino nacionalizaci
jos, paėmę valdžią iš darbie- 
čių.

Unijų tarpe taip pat mato
mas didelis sudešinėjimas. Va
dovybė dažnai paremia ne tik 
liberalus, bet ir konservatus. 
Politinių klausimų beveik ne
svarsto.

Kalbant apie kairiuosius, ko
munistus ir simpatikus, daug 
kas sako, kad šitie taip pat su
dešinėjo. Neberengia demonst
racijų, nebestato tokių reikala
vimų, kokius statydavo. Vienu 
žodžiu, beveik nieko neliko iš 
praeities. Net organizaciniai 
susilpnėjo. Tai, žinoma, iš da
lies teisybė. Kovingumo šian
dien nematyti. Bet tam yra ir 
priežastis.

Visa tai, ko kairieji seniau 
reikalavo, dalinai atsiekta. 
Šiandien nėra tokio opaus rei
kalo, kuris reikalautų tokio ko- 
vingumo. Priešingai, Kanadoje 
yra manoma, kad alk anieji tris
dešimtieji metai nebesugrįš. 
Jeigu dešiniosios partijos ir to
liau darys tokias nuolaidas, ge
rins socialinius aptarnavimus, 
tai bus galima eiti pirmyn de
mokratiniu keliu. Klausimas 
tiktai, kaip jos susidoros su 
mechanizacijos ir automacijos 
problemomis, kurios kiekveną 
dieną rimtėja.

Ir bendrai, Kanadoje šian
dien visa visuomenė žiūri kitaip 
į opiuosius klausimus. Pavyz
džiui, nuklinio pavojaus klausi
mu plačiai veikia akademinis 
frontas. Aktyviausiai pasireiš
kia universitetai. Yra susida
ręs mokslininkų Taikos Tyrinė
jimo Institutas. Visuomenė 
plačiai diskusuoja perskirų, ra
sinės lygybės ir kitus klausi
mus. Tie laikai, kada kairieji 
vieni kalbėjo apie tokius daly
kus, jau praėjo. Kairieji paliko 
tiktai dalyviai šioje plačioje 
veikloje.

Grįžtant prie mūsų veiksnių, 
negalima pasakyti, kad jie yra 
dalis bendro to visuomeninio 
judėjimo. Jie išsiskyrę iš jo. 
Vyriausias jų siekis — kursty
mas antikomunizmo. Jie remia 
tiktai tai, kas slopina liaudies 
pastangas kitose šalyse už to
kius dalykus, kuriais jie čia 
taip džiaugiasi. Jie puldinėja 
veikiančius už taikų sugyveni
mą, už plėtimą santykių tarp 
Rytų ir Vakarų, už plėtimą pre
kybos. Tai nėra joks pakairėji
mas.
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Pastabos
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Na, tai jau turime naują, Ka
nados nuosavą vėliavą. Ji bu
vo iškilmingai iškelta praėjusį 
pirmadienį.

Tegu ji taip iškilmingai ple
vėsuoja ir garsina Kanadą!

Su šios vėliavos, priėmimu 
yra truputis1 įdomios statisti
kos.

Parlamentas vien šios vėlia
vos klausimu diskusavo 33 die
nas.

Tuo klausimu buvo pasakyta 
252 kalbos; 241 parlamento na
rys ėmė dalyyumą. Kiekvieno 
kalba, bendrai imant, truko po 
40 minučių. Taįgi, buvo iškalbė
ta viso 167 valandos.

■ft-
Gerai, kad pagaliau šie ilgi 

debatai pasibaigė. Ir pasibaigė 
sėkmingai. ' ' ,

Tačiau, ši pirmą kartą paki
lusi Kanados vėliava iškilo ne 
į labai skaidrią padangę.

Tą pdangę yra užteršę mū
sų vyriausybės nekurie parei
gūnai savo bjauriais prasikal
timais — susipynimu į šlykščią 
narkotikų šmugelninko Rivard 
aferą.

Nors jau keletas jų rezigna
vo iš pareigų, bet dar ne visi. 
Dabar rezignavo) premjero pa
dėjėjas, kiti ministrai sukeisti. 
Tačiau, argi to gana ?

Prasikaltėliai turėtų būti nu
bausti.

Amerikiečiai už savo žygius 
Vietname susilaukė aštrios kri
tikos. Gavo tiek garėtos pylos, 
kiek užsitarnavo.

Bet problema tuo nesibaigia. 
Ir negali pasibaigti.

Karo išsiplėtimo pavojus vis 
auga, nors šiuo tarpu atrodo, 
kad susikirtimai yra sumažėję.

•k
Sąrišyje su tomis amerikie

čių atakomis, dabar sklinda 
daug gandų.

Vieni teigia, kad Šiaurinis 
Vietnamas ir Kinija organizuo
ja savanorius kovai; kiti sako, 
kad yra pagyvintos pastangos 
sutaikyti amerikiečius su Šiau
riniu Vietnamu, i

Žinoma, tiems gandams yra 
daug pagrindo.

☆

Ar bus sulaikytas karo pliti
mas, ar pavyks, — tai dar nie
kas negali pasakyti.

Amerikiečiai, žinoma, sutik
tų susivaldyti, jeigu partizani
nis veikimas suštotų. Tačiau to 
negalės būti. Juk partizanai 
(Viet Cong, kaip juos vadina) 
jau baigia kovą laimėti. Žmo
nės eina su jais.

Ne. Nuo laimėtos teisėtos 
kovos nei partizanai, nei liau
dis neatsitrauks.

Amerikiečiams teks atsi
traukti, geruoju ar piktuoju.

Geriausiai jie padarytų, jei
gu atsitrauktų be karo.

Tuo jie geriausiai pasitar
nautų sau ir visai žmonijai.

Z. Janauskas

Liaudies Baisas

Klaipėdos laivų statykla. Statomas naujas didžiulis plau
kiojantis dokas.

v1.1"“ į. .■ t i atimiuj fait,,—J t J- 12"" " VV'irhr-fai—i1 T":— .»

Kg Kiti Rašo
Įdomi situacija

Kai kurie Prancūzijos laik
raščiai rašo, jog prezidentas 
Johnsonas būtų galėjęs vykti į 
Churchillo laidotuves, nors ga
vo šaltį. Jis nevyko diplomati
niais sumetimais.

Dabar Londono laikraščiai 
skelbia Britanijos nepasitenki
nimą, kad vieton prezidento ne
siųstas viceprezidentas.

Kiek pirmiau buvo skelbta, 
kad valstybės sekretorius Dean 
Rusk negalėjęs dalyvauti cere
monijose, nes šaltį gavęs.

Šaltis nėra liga, kuri pagul
do žmogų. Kalbama, kad Rusk 
nedalyvavo, nes britai nenorė
jo trečiaeilio vyriausybės žmo
gaus dalyvavimo labai išgar
binto numirėlio laidotuvėse.

Prezidentas Johnsonas neno
rėjęs susitikti su De Goliu. Ki
ti sako, Tarybų Sąjunga ne
matė reikalingu atsiųsti vy
riausi ar antrinį pareigūną, tai 
kodėl JAV turėtų būti atsto
vaujama vyriausio arba antro 
vyriausio šalies pareigūno?

Komercinė spauda Churchil- 
lą kėlė į aukštybes, bet JAV 
vyriausybė turi savo požiūrį, 
galima sakyti, nenusipelniusį 
“herojų”.

—— V ilms

Apgaudinėjimas mokyklose

Šiomis dienomis kilęs dide
lis skandalas Jungtinių Valsti
jų Oro Jėgų Akademijoje dau
gelį amerikiečių labai pritren
kė. Daugiau kaip šimtas stu
dentų jau prisipažino apgaudi- 
nėję egzaminierius ir “savano
riškai” iš Akademijos pasitrau
kė. Manoma, kad tokių studen
tų randasi dar daug daugiau, 
ale anie tyli, vieni kitų neiš
duoda, vieni kitų nuodėmes sle
pia nuo mokyklos pareigūnų.

Kaip tas apgaudinėjimas at
liekamas? Ogi labai paprastai. 
Artėjant egzaminams, kas nors 
pavagia klausimų sąrašą ir iš
pardavinėja bei išdalina stu
dentams. Tie gi, iš anksto ži

nodami klausimus, lengvai eg
zaminus atlaiko.

Tai, žinoma, nėra jokia nau
jiena. Visi žino, kad visose mo
kyklose panašių šposų netrūks
ta. Ir tai liečia ne tik aukštą
sias, bet ir vidurines ir kitas 
mokyklas. Tik įdomu: kiek iš 
tikrųjų moksleivių bei studen
tų tokiomis priemonėmis egza
minus atlaiko? Aną dieną viena 
to klausimo tyrinėtoja per ra
diją pasakė, kad daugiau kaip 
55 procentai mūsų studentų ir 
moksleivių vienokioje ar kito
kioje formoje be apgaudinėjimo 
per egzaminus neapsieina!

— Laisvė

Pelnas, bet kam

Tarybų Sąjungoje šiuo tar
pu storai pabrėžiamas gamy
bos rentabilumo klausimas. 
Pramonė, gamyba, turi nešti 
pelną. Jeigu nebus pelno, tai 
iš ko gerinsi, tobulinsi, plėši, 
didinsi gamybą? Lėšos iš de
besų niekam neiškrinta. Tai 
logiška ir aišku.

Bet iš tų kalbų apie gamy
bos rentabilumo pakėlimą bur
žuaziniai galvočiai skubinasi su 
jiems džiugia išvada: “Matote, 
tarybinis socializmas išsigema 
į kapitalizmą”;

Kvaila išvada, kvailas, tuš
čias džiaugsmas.

Svarbu, kam tas pelnas ski
riamas, kam jis eina. Svarbu, 
kad tas pelnas eina socialinės 
ekonomikos ir visuomenės po
reikiams patenkinti, o ne tur
čių, parazitų saujelei lobti. Štai 
kame viso klausimo prasmė ir 
širdis.

—- A. Bimba

2 panelės ir 2® rezoliucijų

Viena bėda ne bėda, sako 
žemaičiai.

Taip ir mūsiškiam "veiks
niam”, atsirado dar kelinta bė
da, nelyginant “penktoji rona”.

Tai tos pat mosties čikagiš- 
kiai lenkai "veiksniai”.

Anądien Čikagos lenkai bėg

liai suruošė “Vilniaus paplotė
lio dalinimąsi”. Kunigas Petras j 
Ilinskis (bene kokis “išgama" 
lietuvis) atpoteriavo ir įgaliojo 
abi “paneles švenčiausias” — 
Čenstakavos ir Aušros Vartų 
— atimti iš lietuvių Vilnių ir 
atiduoti Čikagos lenkams.

Papoteriavę “nobaženstvas” 
užbaigė išgerdami tikro lietu
viško krupniko.

Kai čikagiškiai lenkai pave
dė Vilniaus “išlaisvinimą” 
dviem "švenčiausiom panelėm”, 
marijonų vietinis organas dau
giau svarbos deda ant tūlų kon- 
gresmanų.

Sako, jau šioj sesijoj JAV 
zongrese įnešta 20 rezoliucijų 

Lietuvos “išlaisvinimo” klausi
mu.

Dabar lauksime katrie ir ką 
pirmiau “išlaisvins”, ar lenkiš
kos "panelės” — Czenstakows- 
ka ir Astrabromska — ar dvi
dešimts kongresmanų?

Beje, marijonams, kaipo ka
talikiškam organui, priderėtų 
daugiau pasikliauti “švenčiau
siom panelėm”, negu kokiais 
kongresmanas, kurie gal net ne 
katalikai.

— L. Jonikas

Marksizmas jiems svetimas

1964 m. lapkričio 27 d. įvy
kęs Vakarų Vokietijos Social
demokratų partijos suvažiavi
mas dar sykį įrodė, kad tos 
partijos vadovams marksiz
mas yra visai svetimas, kad 
dabartinė partija nebeturi jo
kio panašumo Vokietijos So
cialdemokratų partijai, susikū
rusiai 1879 m.

Prieš pat suvažiavimą parti
jos organas “Vorwaerts” gana 
plačiai nušvietė partijos isto
riją ir jos kovas už darbo žmo
nių reikalus, bet vengė paminė
ti, kad jau pirmojo karo metu 
partijos vadovybė nuėjo tar
nauti Vokietijos imperializmui, 
revoliucijos metu padėjo bur
žuazijai slopinti darbininkų su
kilimus, atsisakė su komunis
tais ir kitais kairiaisiais suda
ryti bendrą frontą prieš Hitle
rį, antrojo pasaulinio karo me
tu laikėsi pasyviai ir tuo hitle
rininkams padėjo.

Šis suvažiavimas taipgi pra
vestas ir programa paskelbta 
tokioje dvasioje, kur niekas ne
gali rasti marksizmo žymių. 
Už tai dabar net vokiečių ko
mercinė spauda gražiai apie ją 
atsiliepia. Ji išsigimė į papras
tą reformistinę “liaudies par
tiją”, panašią Anglijos Darbo 
partijai. Ji nesipriešina prieš- 
demokratiniams įstatymams, 
kurių pagalba smaugiamas pa
žangusis judėjimas. Ji sutinka 
kooperuoti su militarine NA
TO sąjunga, nesipriešina kari
nių kriminalistų baudimo limi- 
tacijai, kuri baigsis 1965 m. 
gegužes 9 d.

Šios partijos eilėse, tiesa, yra 
nemažai tokių, kurie norėtų pa
laikyti draugiškus ryšius su 
Vokiečių Demokratine Respub
lika (Rytų Vokietija). Jie no
rėtų taikingo sambūvio su so
cialistinėmis Šalimis Ir net 
bendros veiklos su komunistais. 
Bet partijos vadovybė, ko’ i-ci

Puslapis 5

ŠYPSENOS !
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I'

Tai aš, nėra abejonės

Jauna leidė padavė maisto 
parduotuvės tarnautojui čekį 
už pirktus produktus.

“Ar gali tamsta įrodyti, kad 
esi tas pats asmuo?” paklausė 
tarnautojas.

Jauna leidė išsiėmė iš krep- 
šio veidrodį, pasižiūrėjo ir ta
rė:

"Tai aš pati, nėra jokios abe
jonės”.

Dar palūkėk

"Gydytojas pasakė griežtai! 
jei nesustosiu rūkyti, tai mano 
skausmas krūtinėje nesumažės, 
o dar padidės”, skundėsi vy
ras. j

"Bet, brangusis, gal galėtum 
dar palūkėti keletą savaičių”, 
gerinosi žmona. “Man dar 
trūksta keleto kuponų už plau
kų sausintoją”.

NeiŠsiteisinsi

Užėjo dvasiškas tėvelis, pas 
seną parapijoną, kuris ruošė
si vykti į pokerio vakarą.

“Labai atsiprašau, klebonė
li, kad aš negalėsiu būti ant 
parapijos parengimo”, teisino- 
si. “Bet aš būsiu dvasioje su 
jumis”.

"Labai gerai”, pagyrė klebo
nas. "Bet kokioj kėdėj jūsų 
dvasia norėtų sėdėti: už tris 
dolerius ar penkis?”

juos visur nustelbia.
— J. Grigiškis

K AR AKAS. — Nežiūrint vy
riausybės pastangų, Venecue- 
los vakariniuose rajonuose ir 
šiaip kalnuose partizanai vei
kia be per stojimo. Ypač smar
kiai veikia Falcon valstijoje.

Pastaruoju laiku tokią vieną 
stovyklą policija užklupo ir su
ėmė 6 partizanus ir kita.

Gražiai Pagerbtas 
Visuomenininkas 
Vincas Andrulis

CHICAGO. — Vasario 5 d. 
prisirinko pilnutėlė Mildos sa
lė žmonių. Mat, tas vakaras bu
vo skirtas pagerbti visų mė
giamą visuomenininką, politi
ką, dienraščio “Vilnis" ilgame
tį redaktorių, jo steigėja —« 
Vincą Andrulį, — jo 75-tojo 
gimtadienio proga.

Vincas, kaip jis pats sako, 
jau nuo 1909 metų pradėjo 
bendradarbiauti lietuviškoje 
spaudoje dar gyvendamas Lie
tuvoje.

Vasario 5 dienos bankete, 
kurį surengė Vinco dukros, pa- 
gerbdamos tavo tėvą ir jo vi
suomeninę veiklą, buvo pasi
džiaugta ta sukaktimi ir prisi
minti brandūs visuomeniški 
darbai, atlikti jubiliato bėgyje 
50 metų.
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Montrealo žinios
Domės Aldiečiai

Pranešame ir kartu labai 
nuoširdžiai užkviečiame visus 
aldiečius ir simpatikus atsilan
kyti į LLD Montrealo kuopos 
metinį susirinkimą, kuriame, 
apart visos eilės svarbių rapor
tų, bus kalbėtojas ir po to dis
kusijos,^ diskusuoti šiuo laiku 
yra daug kas.

Susirinkimas šaukiamas va
sario (February) 28 d., Moose 
Hall — 3485a Park Ave., prie 
Miltono. Pradžia 1.30 vai. po 
pietų.

Valdyba

Dalyvaukite Bankete

nų ir Dukterų Pašalpinės Drau
gijos bankete, kuris įvyks šį 
šešetadienj, tai yra 20 d. vasa
rio (February), Vytauto Klu
bo svetainėje.

Valdyba ir šeimininkės deda 
visas pastangas svečius gra
žiai priimti ir skaniai pavaišin
ti. Neapvilkite rengėjų — da
lyvaukite skaitlingai. Pradžia 
7 vai. vak.

Netekome 3 Tautiečių
Vasario 2 d. iš gyvųjų tar

po išsiskyrė Pranas Mickus, 
sulaukęs 64 m. Paliko liūdesyje 
gyvenimo draugę. Atvyko į šią 
šalį po antro pasaulinio karo.

dideliame liūdesyje žmoną, du 
sūnus, motiną, brolį Antaną, 
gyvenantį JAV, ir sesutę Ka
zimierą žižiunienę. Rodos, gi
męs ir augęs Kanadoje.

Velionių šeimoms ir jų arti
miesiems gili užuojauta, o ve
lioniams amžina ramybė.

Išvyko Kitur
Henry Šuplevičius, šiuos žo

džius rašant, šildosi saulute 
Floridoje. Jis mano aplankyti 
ir Jamaicą.

Jaunuoliai Tammy Virbalas, 
Lilian ir Raymond Kairspėdu- 
kai buvo nuvykę į Rochesterį 
atšvęsti V. ir M. Virbalų ve
dybinę vienų metų sukaktį.

Svečiuojasi čia
Pas S. ir E. Tamašiūnus

surinktų aukų. Aukojo: A. Lu- 
koša ir V. Matulaitis po $1.00 
ir K. Čekaitis 50 c. Atnaujini
me prenumeratų ir aukų parin
kime patalkininkavo M. Spai- 
čys.

K.L.L.D. Toronto kuopa pri
davė nuo parengimo $10.03 au
kų.

Ch. Slavas, Rochester, N. Y., 
užsiprenumeravo LB ir paauko
jo 50 c.

B. Kvietinskas, Montreal, per 
P. Kisielienę prisiuntė atnau
jintų prenumeratų ir $2.50 su
rinktų aukų. Aukojo: M. Či
činskas $2.00 ir J. Vilkelienė 
50 c., taipgi ji atnaujino prenu
meratą į Lietuvą.

J. Urbanavičius, Montreal, 
prisiuntė užuojautų paskelbti.

A. Ž., westoniete, paaukojo

50 c.
Tony Dauksha, Atikokan, 

Ont., prisiuntė $12.65 aukų, 
kurias suaukojo minint 70 me
tų sukaktį.

Patys atsinaujindami prenu
meratas paaukojo:

V. Žalys, Lac Du Bonnet, 
Man., $2.00;

J. Kirstukas, St. Petersburg, 
Fla., 50 c.;

Pius Petrauskas, Prospect, 
Conn., $5.50.

Visiems už pasidarbavimą ir 
aukas širdingai ačiū.

Administracija

MASKVA. — Tarybų Sąjun
ga siųs savo delegaciją į Ganą, 
kur gegužės mėnesį įvyks Af
rikos - Azijos valstybių konfe
rencija.

Ar jau visi pasiruošę daly
vauti matiniame Montrealo Sū-

■ i
II ■ .........

Dr. James G. Endicott 
Kalbės Montrealo

MONTREAL. — čia, Bar- 
keley viešbutyje, La Parisienne 
Room, vasario 26 dieną, 8 va
landą vakaro, kalbės Kanados 
Tkikos Kongreso pirmininkas 
Dr. James G. Endicott.

Jo kalbos tema bus: Kova 
už (taiką po visą pasaulį.

Jis neseniai sugrįžo iš taikos 
suvažiavimo Indijoje. Taipgi 
lankėsi šiauriniame Vietname, 
Laosoj ir Kambodijoj.

Visi kviečiami atsilankyti. Į- 
ėjimąs laisvas.

, Rengėjai

IŠ Lietuvos paėjo iš Ylakių 
miestelio, Skuodo apskričio.

Vasario 5 d. mirė kitas tau
tietis, senas šios kolonijos gy
ventojas — Stasys Sabatavi- 
čius, sulaukęs 68 m. amžiaus, 
kurio sveikata jau seniai buvo 
pakirsta. Paliko dideliame nu
liūdime žmoną, tris dukteris, 
žentą ir du anūkus čia, o T. 
Lietuvoje 2 brolius ir sesutę. Iš 
Lietuvos paėjo iš Buožių km., 
Paežerėlių valsčiaus, Šakių ap. 
Atvyko į šią šalį po pirmo pa
saulinio karo. Buvo labai ma
lonaus būdo, draugiškas, nuo
širdus ir pažangių minčių. Skai
tė pažangią spaudą ir prigulėjo 
prie Sūnų ir Dukterų pašalpi
nės draugijos.

Vasario 9 d., po operacijos, 
mirė dar gana jaunas tautie
tis, tai Juozas Vaitkus, sulau
kęs 43 metų amžiaus. Paliko

atvykęs svečias iš Albertos, tai 
Jonas Strolis.

M. šarskienė šiomis dienomis 
sugrįžo iš ilgo vizito, kur virš 
mėnesį laiko praleido pas duk
rą, žentą ir anūkėlį Rocheste- 
ryje.

širdingiausia Padėka

DOVANI} SIUNTINIAI | TARYBŲ S^JUNG^
IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnoumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, 
TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą 

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą
Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

GĄLITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir 
labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service
1126 SHERBROOKE ST. W. - Tel.: VI. 4-486®

Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR
DRV CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankiettis, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių Ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.
Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keiiulfe, A. Greitus
1205 CHURCH AVE. PO.8-6679 

VERDUN, QUE.

Liūdna žinia iš Lietuvos apie 
mano brolio mirtį buvo man 
viena iš skaudžiausių valandų, 
kokias teko pergyventi kada. 
Nes virš metų laiko atgal teko 
praleisti kartu keletą dienų, 
besikalbant ir besidalinant per
gyventais laikais ir įspūdžiais.

Ir štai, šiandien, jis išsisky
ręs iš mūsų tarpo amžinai.

Tai buvo skaudu pergyventi. 
Bet, ačiū geriems ir nuošir- 
'diems draugams ir draugėms, 
kurie padėjo kartu pergyventi 
tą liūdną žinią, kaip asmeniniai, 
taip .ir viešai per spaudą pa- 
reikšdami savo užuojautą, bu
vo daug lengviau pergyventi 
tas valandas. Turėti tokių nuo
širdžių draugų, kurie padeda 
pergyventi liūdnas dienas, yra 
brangiausia už viską.

Priimkite nuo mūsų nuošir- 
džiausį padėkos žodį. Tariame 
nuoširdų ačiū.

J. J. Vilkeliai 
Montreal.

Mirus J

Stasiui Sabatavičiui
Reiškiame širdingą užuojautą jo žmonai Nellel, duktė-
rims Helen Gurklys, Shirley ir Jean; žentui A. Gurkliui
ir anūkams Stevens ir Michael, taipgi broliams ir sese-
rims Lietuvoje. O Tau, Brangus drauge ir Kaimyne,
tegu bus lengva šios šalies žemelė.

J. E. Urbana viriai J. A. LeseviČiai
A. J. Vaitekūnai J. I. Rimkai
M. Spaičys M. M. Gudai
B. Kvietinskas K. S. Giedraičiai
F. Spaičiai V. O. Virbylai
P. M. Šuplevičiai M. O. Martusevičiai
J. J. Vilkeliai J. Girdžius
J. S. Zastartai A. Linkaičiai
J. E. Mačioniai J. A. Brakniai
P. Petrulis E. Vilkis

J. Skinkiai 1$. Pečiulaičiai
F. A. šuplevičiai P. M. Barzdeniai
K. S. Sagaičiai

Montreal, Que.

Tarybų Lietuvoje Mirus
BRONEI BILIENEI - KISIELYTEI

Reiškiame nuoširdžiausią mūsų užuojautą Čia gyvenan
čiam velionės broliui Liudui Kisieliui.

Bronius ir Elena Juraičiai
Montreal, Que.

Minime keturių metų liūdną sukaktį nuo mirties

Kas Kaip Remia
Liaudies Baisa

V. Kralikauskas, Lawrence, 
Mass., prisiuntė nuo Maple 
Park Bendrovės atnaujintą pre
numeratą ir $5.50 aukų.

Ant. Latwen, Hartford, 
j Conn., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir $4.00 surinktų 
aukų. Aukojo: J. Žemaitis $2.- 
00, J. Berch ir A. Latwen po 
$1.00.

V. Dudonienė, Simcoe, Ont., 
užrašė naują prenumeratą į 
Lietuvą.

M. K. Prasaitis, St. Zotique, I 
Que., užsisakė "Vilnies” kalen
dorių ir paaukojo 75 c.

Vera Dambauski, Lockport, 
Ill., prisiuntė $2.00 aukų. j

P. Kisielienė, Montreal, pri
siuntė atnaujintų prenumeratų, 
paminėjimą paskelbti ir $2.50 ;

Kazimiero Martinkaus 
Mirusio 1961 m. vasario 18 d.

Tebūna lengva Kanados žemelė jam amžinai ilsintis 
ramybėje.

Montreal, Que.

Eleanors, Juodelytė 
ir podukra Linda
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ksha, Atikokan,
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Lac Du Bonnet, 

s, St. Petersburg, 

uskas, Prospect, 
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— Tarybų Sąjun- 
ielegaciją į Ganą, 
nėnesį įvyks Af- 
valstybių konfe-

Netekėk Saulele!
Apsakymas

iui
Meilei, dukte- 
i A. Gurkliui 
iams ir sese- 
ir Kaimyne,

sevičiai 
akai „ 
ūdai 
edraičiai
irbylai 
artu sevičiai 
ius
ličiai 
raknial

iląičiai 
arzdeniai

1 ■■

TEI
čia gyvenan

ti ur ai či ai

(Tąsa)
Neėmimas pinigo Morkuvie- 

nę kiek išmušė iš vėžių. Kaip
gi čia dabar?

— Ką gi — jei tamsta neimi, 
— nužemintai tarė, — atiduo
siu ubagams.

Sugriebė pinigą ir įsidėjo j 
sijono kišenę; dabar ji vėl tar
si atsigavo, vikriomis vanago 
akimis apsižvalgiusi, tarė:

— Mat, norėjau su pirminin
ku dėl žemės pasirodavyti.

— Dėl kokios žemės?
— Dėl savo žemės — dėl ko

kios gi daugiau? Mat, kaip ži
nai, turime virš trisdešimt hek
tarų. Tai norėtume tą dalelę, 
kuri nuo trisdešimt atlieka, ati
duoti vargšams.

— Kas virš trisdešimt, pa
ims valdžia ir atiduos neturin
tiems.

— Tigi ir aš norėjau neturin
čiai. Girbutkių sodžiuje gyvena 
tokia Briedytė Onelė... luoša, 
su kuprele, truputį kaip ir prie 
gimines, tai norėjau ją sušelp
ti...

— Nieko čia tamsta nepai- 
niok... sakau — atliekamą pa
ims valdžia ir išdalins savo 
nuožiūra. I

— Ar taip ?
— O kaip kitaip? Reikėjo 

šelpti tada, kai valdžia tokiais 
nesirūpino.

Gaspadinė ir nutilo, tik čep- 
telėjo lūpomis.

•— Jei jau taip. O aš pagal
vojau — kaip dabar... Tai at
siprašau. .,

Tūptelęjo nežymiai ir išsliuo
gė pro duris.

“Ko norėti, bobeliai! — my
kė eidama. — Tokiems tik iš 
svetimo griebti, apiplėšti... 
nei jiems sąžinės, nei gėdos... 
Teisybę klebonas sakė: per 
daug su jais (čiupinėjosi. Nebū
tų čiupinėjęsi, nebūtume susi
laukę tokios nelaimės! ..”

Ir sunkiū žingsniu nuslinko 
pas “brolelį”. Gal jis kokią rodą 
duos.

Vienai “interesantei” vos iš
ėjus, štąiir kita.

Pimpienė beįvilnijanti su sa
vo aksomine suknele, o iš pas
kos žentas, ■ plonas lūpas su
čiaupęs.

— Sveikas, Valentai! — įėju
si iš tolo pragydo, pasisveiki
no ir, nelaukdama, kad papra
šytų, pasidriekė šnarančiomis 
klostėmis į 'fotelį, apsidairė. — 
Ale kaip čia pas tave gražu! 
Aš nemaniau, kad būtų taip 
gražu! ' Ir sofa, ir feran- 
kos, ir peteli^ -i- kaip pas kokį 
poną! Kodėl neatvažiuoji į Kar- 
piškį? Saliunė jau ne kartą ap
kalbėjo, girdi — Valentas toks 
puikus pasidarė, kad pas mus 
nė nosies nerodo.

Išsiėmusi iš lakuoto rankinu
ko nosinėlę, ėmė šluostytis, vė- 
duotis. Tuo metų žentas pasi
sveikinęs kukliai pritūpė ant

kėdės.
— Gi atėjom pas tave, Va

lentai, pasikalbėti dėl žemes, 
kurią toji sukčuvienė iš mūsų 
per akis išplėšė, — pradėjo, 
nustojusi vėduotis. — Pats ži
nai, kaip Morkuvienė tada, kad 
ją kur viesulas susuktų, mus 
nuskriaudė.

— Kodėl pas mane — kodėl 
ne pas ją, jei ji nuskriaudė?

Pimpienė akis pastatė.
— O tai ką gi pats darai, čia 

sėdėdamas? Negi už dyką iš 
valdžios algą imi?

Žentas pamerkė uošvei, kad 
nešnekėtų, ko nereikia, bet ši 
kaip užsukta, varė toliau:

-—Ne — jau kam-ne-kam, 
o buvusiai savo gaspadinei tu
ri padėti! Kad pats nežinotum, 
o dabar — kaip tik tuo metu 
pas Morkuvienę tarnavai — 
srėbei jos putrą.

Dabar žentas net koją nežy
miai ėmė jai minti, kad nešne
kėtų.

— O tu nelipk man ant ko
jos, — sušuko uošvė. — Ar vie
tos nebėra, neišsitenki?

— Atsiprašau! —• susigrie
bė žentas.

— Mat, — rodė koją, —- už
krovęs savo leteną, visą batu
ką man suplojai. Dabar turė
si nupirkti naujus.

Uošvei barantis, Braila įter
pė savo žodį:

— Iš tikrųjų, draugas pir
mininke, žemė buržuazijos lai
kais išvaržyta — ar- nebūtų 
galima dabar susigrąžinti? 
Kiek man teko patirti — visa 
tai įvyko notaro Margevičiaus 
machinacijų dėka.

Braila skambiai, tartum ir 
pats gėrėdamasis savo balso 
skambumu, pradėjo įrodinėti, 
bet uošvė nutraukė:

. —- Ką tu čia jam posmiji? 
Tais metais jis pas tą sukčiu
vienę tarnavo ir geriau žino už 
tave.

— Bet, mama, pirmininkas 
gali visų tų smulkmenų neatsi
minti.

— Niekus, žente, paistai! — 
suniekino uošvė. — Žmones iš
varė iš namų, o jam smulkme
na!

— šis reikalas man nepri
klauso, — pagaliau tarė Valen
tas. — Žemė iš varžytinių par
duota, dokumentai padaryti...

— Kaip nepriklauso, kaip ne
priklauso? ■— užriko Pimpienė.
— Juk pats dabar žemes ati- 
minėse ir dalinsi? Tik sakyk
— nenori mums padėti, ir tie
kos.

—- Jei Morkuvienė nupirko 
neteisėtai, nuskriaudė — skųs- 
kitės teismui. Aš čia nieko ne
galiu!

— Labai gaila, Valentai, la
bai gaila! Per greit į puikybę 
pasikėlei — nenori savo žmo
nėms padėti. Na, ką padarysi,
— atsistojo, — nenori — nerei

kia, daugiau nebeprašysime. 
Sudiev.

Žvilgterėjo prisimerkusi į bu
vusį savo berną ir, aksominė
mis klostėmis vilnydama, iš
liūliavo pro duris.

žentas išsekė iš paskos.

žemė
Vieną rytą prie Margevičiaus 

dvaro vartų ėmė rinktis žmo
nės — apylinkės trobelninkai, 
buvę kumečiai.

Margevičius kaip tik buvo 
dvare. Juos pamatęs, užsiplies
kė kaip ugnis — driskių gauja! 
Norėjosi išlėkti ir šūktelėti, 
pagiežos nebesulaikant: “Ką-ą, 
svetimo turto grobti? Lauk, 
šiukšlės, kad nė vieno jūsų čia 
nematyčiau!”

Bet susivaldė, išėjo ramiu 
žingsniu, net malonią miną pa
darė, nors vienas skruostas ir 
truksėjo.

— Sveiki, vyrai! — tarė taip 
pat maloniai. — Ką, ar jau už
puolimas prieš mane, kad to
kiu dideliu būriu?

Minkštas pono balsas kiek 
suminkštino ir vyrus,

— Tai jau užpuolimas, po
nas! — kilstelėdamas kepurę 
ir neva juokaudamas, atsilie
pė buvęs kumetis Jokimas.

— Štai matininkas nori že
mės iš tamstos dvaro mums at
rėžti! — pridėjo kitas kume
tis. Margevičiaus skruostas 
vėl smarkiau sutruksėjo, nors 
šypseną ponas išlaikė.

— Tai ko dar laukiate? — 
tarė. — Matuokite! Matuoki
te, kiek norite — niekas čia tos 
žemės negaili. Jei jau tokie lai
kai, toks įstatymas.

Vyrai žiūri: iš.kur tas ponas 
šiandien toks geras?

— Ar ir Lukošiūnas nori že
mės? — pamatęs už kitų nuga
rų buvusį kumetį, tarė ponas.

— Tai jau, ponas. O kas čia 
tos žemės nenori? — prasišie
pė tas, kiek sumišęs.

— Bet kuo gi, Jouzap, ją 
dirbsi, kad tu nei arklio, nei 
padarynes neturi?

— Vis jau kaip nors. Žmo
nės, mat, sako: dievas davė 
dantis, duos ir duonos.

Vėl nusišiepė, į kitus žvilg
terėjo.

— O žinai, — vėl tarė ponas, 
aš tau užfundysiu savo bėrąjį. 
Nors ir senas, bet pirmai pra
džiai bus geras.

Pasižiūrėjo, kaip tie “dris
kiai” į tai reaguoja. Apgauti 
juos ne taip jau sunku!

— Tik, vyrai, — staiga tai
kiu balsu kreipėsi j matininką, 
— norėjau įspėti, kad nepada- 
rytumėt klaidos: Kervesių že
mės trys dešimtys hektarų pri
klauso mano ūkvedžiui Jurgiui 
Kybei. Prašau jam atmatuoti. 
Nenorėčiau, kad žmogus būtų 
nuskriaustas.

Žmonės sujudėjo, sunerimo: 
tai kaip čia dabar? Kodėl tą 
Kybę čia painioja? Bet ponui 
nieko nesakė.

— O gal planą galėčiau gau
ti? — paklausė matininkas.

— Deje, — kėstelėjo rankom 
Margevičius, — plano aš netu
riu.

Kervesių dalinti atvažiavo ir

Valentas. Tegul ji pamato, kaip 
mes “pardavėme Lietuvą.” — 
šimtai, tūkstančiai, kurie netu
rėjo žemės, ją gauna! Ir, be to, 
tegul žino, kad dėl liaudies rei
kalo visa kita į šalį, kad jokie 
priekaištai, net ašaros nieko 
nepadės.

— Dar nepradedate, drau
gai?— paklausė susirinkusius.

— Nepradedame — laukia
me jūsų, — atsiliepė susirin
kusieji; kai kurie susirūpinę.

■— Mat, tam tikrų neaišku
mų atsiranda, — tarė matinin
kas. — Savininkas sako, kad 
dalis žemės — trys dešimtys 
hektarų — priklausę ūkvedžiui 
Kybei.

— Pirmąkart girdime, kad 
dalis Kervesių priklausytų Ky
bei, — suburzgėjo kiti.

Štai nuo svirnų, visas išrau- 
donijęs, “dokumentą” rankoj 
atkišęs, atšniokščia, atklišuoja 
ir pats Kybė.

— Aš pas ministrą, aš pas 
patį prezidentą nuvažiuosiu! — 
rėkė jis iš tolo. — Čia mano 
kruvinas prakaitas, sutrintos 
pūslės! — Ilga viršutinė lūpa 
timpčioja — rodėsi, jis tuoj 
pradės verkti,

Valentas paėmė iš Jurgio 
“dokumentą”. Perbėgo jį aki
mis: “Edvardas Margevičius... 
dovanoja Jurgiui Kybei... tris 
dešimtis ha žemes. .. su trobo
mis, kurios”...

— Kada surašytas šis ak
tas? — paklausė, nors ir matė, 
kad jis surašytas 1939 m. rug
sėjo 1 dieną.

— Pernai rudenį, karui pra
sidėjus.

— Kodėl, už ką Margevičius 
jums ją dovanojo?

— Tai ne jūsų reikalas! — 
kirto kaip kirviu Jurgis. — Čia 
mano penki tūkstančiai dolerių 
paguldyta! Dešimtį metų Ame
rikoje mainose dirbau, koją su
silaužiau! Reikia bent kiek są
žinės turėti, žmogiško jaus
mo!

— Na, jau sąžinės su žmo- 
l giškais jausmais prašau mums 
nekaišioti. Užeikite pas Marge- 
vičių ir paprašykite plano, — 
tarė matininkui.

— Jis ką tik čia buvo, sa
kė — plano neturįs.

Visiems ėmus slinkti lauko 
link, nuo kumetyno atbėgo mo
terėlė.

— Sustokite, palaukite! — 
kudakojo moterėlė, ūgiu ir lie
meniu panaši į vantą.

— Tavo pati, — tarė Joki
mas Lukošiūnui. Šis tylėjo.

— Vyrai, — pribėgusi, pik
tom akim kiekvieną gnaibyda
ma, rėkė, — pasakykite, ar yra 
pasaulyje teisybė, ar yra?

— Šit, ko įsigeidė, teisybės!
— Jei teisybė dar yra, tai 

va, ką aš pasakysiu!
— Tik greičiau, nemakaruok 

čia rankom, — šūktelėjo Pe- 
liausis iš pamiškės, — matai, 
kad mes laiko neturime.

—■ Tu, Peliausi, kaip matau, 
dabar jau mandras pasidarei, 
bolševikas! — šoko moteris. — 
O kodėl tu nebuvai bolševikas, 
kai mano vyras pusę metų gu
lėjo sutinęs kaip kaladė? Bet 
nebuvai — neatėjai, nepaklau

sei: gal tu, Lukošiūnien, val
gyti nebeturi? Gal tavo vaikai 
pliki basi? Nepaklausei! Dėl 
tavęs galėjome sušalti ir badu 
pastipti!

— Tur būt, Margevičius at- 
■ėjęs paklausė? — burbtelėjo 
Peliausis. ■ .

— Tu Margevičiaus man čia 
nekaišiok! — smarkiau užpleš- 
kėjo moteris. — Visi žinome, 
kas yra Margevičius. Margevi
čius neatėjo, o Margevičiaus 
duktė, panelė, mokytoja, atėjo. 
Ir ne vieną kartą atėjo, pavilgo 
vaikams, senų drabužių atnešė, 
suraminantį žodį tarė. Duodu 
galvą, kad aš nemeluoju! To
dėl, pirmininke, — atsigręžė Į 
Valentą, — neteisingas būtum, 
jei į ją neatsižiūrėtum! Nors 
penkiolika hektarų turi jai pa
likti mokslams eiti.

Valentas sumišo. Atrodė, lyg 
toji moteris ką nors žinotų apie 
ji-

— Pažiūrėsim, motin! Nebi
jok — niekas nebus nuskriaus
tas. (

Irena .tądien niekur nėjo iš 
kambario. Tegul atima, tegul 
nors viską atima — negaila! 
Bet kam jis? Kodėl jis negalė
jo ko kito pasiųsti Kervesių da
linti? Bet jis čia tyčia taip. Jis 
keršija jai! Jis!. .

Ji verkė. O už sienos tėvas 
dar labiau skaudino:

— Taip nebūtų, jei išgamų 
nebūtų! — švokštė pačiai, bet 
taip, kad duktė girdėtų. — Na
gi tas buvęs Rozalijos ber
nas! Nuvažiavo, šeimininkau- 
ja, švaistosi: buržujam nieko 
nepalikti — buržujai tegul da
bar akmenis graužia! Jei ne 
žmonės, ne Lukošiūnai — būtų 
ir nepalikęs. Bet žmonės nelei
do. Tegul tik pasikeičia laikai 
— atrasime vietą tokiems vir
šininkams !

Tą pačią dieną Valentas nu
lėkė dar į Sraujėnų dvarą, čia 
žemė turi būti išdalinta Srau
jėnų, Skausgalių ir Girbutkių 
bežemiams! Nuo amžių jie ta
me dvare prakaitą liejo...

Ir vaizdavosi, kokiomis mi
nomis nauji žemvaldžiai — jo 
kaimynai Bučai, Graštai, Srau
jėnų Lukšos, Girbutkių Biti
nai — vaikščios po savo lau
kus, kokiu tpnu dabar kalbė
sis su buvusiais savo gaspado- 
riais ar darbdaviais.

— Ką, vyrai, karpome Že- 
benkštienės dvarelį?

— Tai jau karpome po tru
pučiuką! — kyštelėjo dantis 
virvę tempiantys vyrai.

— O tau, Karoliuk, gal jau 
atkirpo ?

— Kaip tik dabar kerpa.
— Gerai! Žebenkštienei pa

liksime penkis ha. Juk pakaks?
— Oje — dar per daug!
— Mes ligi šiol nė lopinio ne

turėjome. ,.
Matuoja, skubina. Bet Valen

tui vis iš minties neišeina lan
ka. Kažin kurioj vietoj tas jo 
senelis skėlė ponui į žandą?

Atėjęs į lanką, čiupo pats už 
virvės.

— Na, vyručiai — visiems po 
hektarą... pieva čia būna kaip 
avį kirpk!

(Bus daugiau)

t



®a

8 Puslapis Liaudies Balsas Vasario 19, 1965
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Leningrado Kirovo Baletas 

stato

“‘Miegančioji Gražuolė”
! Muzika Čaikovskio 

Visos vietos rezervuotos
Vakarais nuo 8:30

Dienomis nuo 2:30
(Tree., šeštad. ir sekm.)

Box' Officį atsidaro 12 v. dieną
Užsakymai priimami telefonu

1 iį laiškais

NORTOWN TEATRAS 
Eglinton ir Bathurst

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos 
Toronto Kuopa Ruošia

Draugijos 50 Metų Gyvavimo Sukakties

Paminėjimą
Sekmadienį, Vasario - February 21 d.

Lietuvių Salėj, 160 Claremont St.
Paminėjimo programoje bus parodyta gražių lietu

viškų ir iš tarptautinės moterų veiklos filmų, taipgi bus 
padarytas pranešimas apie Literatūros Draugijos atliktus 
didelius kultūrinius bei apšvietos darbus lietuvių išeivijoje.

Visus apšvietą ir kultūrinę veiklą vertinančius lietu
vius maloniai prašome atsilankyti į paminėjimą.

> ' Pradžio 2 vai. po piet

BALIUS-ŠOKIAI

CLUB 160
ruošiamas

Kuopos Valdyba

šeštadienį, Vasario - February 27 d
Lietuvių Svetainėje, 160 Claremont St.

Pasivaišinimui — užkandžiai ir visokį gėrimai 
Šokiams — puikus orkestras

I

Visi kviečiami atsilankyti — jauni ir seni 
Ypatingai kreipiame dėmesį į jaunąją kartą. Todėl labai 
prašome tėvus, kurie turi vaikų, o jų vaikai neskaito 
Liaudies Balso, kad jiems pasakytų apie šį parengimą 
ir paragintų juos jame dalyvauti. Taipgi maloniai pra
šome tėvus, kurių vaikai vedę ir turi šeimas, kad būtu
mėt tokie geri — išleistumėte juos į šį parengimą, tą 
vakarą sutikdami padaboti jų vaikus. Už tai ačiū.

Pradžia 7:00 vai vak. Įžanga $1.50

Torontiečiu Kron'ka
Atžymėjo sukaktuves

Maikio ir Aleksandros Guobų 
draugai ir draugės surengė 
jiems 20 metų vedybinio gyve
nimo sukaktuvių atžymėjimą 
lietuvių salėj. Žmonių buvo pil
nutėlė sale. Visi buvo pavaišin
ti skania vakariene ir gėrimais.

Draugam^ jubiliejantams bu
vo palinkėta ilgiausių metų ir į- 
teikta dovana nuo rengėjų ir 
visų dalyvių.

/
Guobai yrailgamečiai veikė

jai Toronto lietuvių organizaci
jose, už tai jie ir buvo pagerb
ti ryšium su jų sukaktuvėmis 
šiuo tarpu M. Guoba yra Sūnų 
ir Dukterų Draugijos 1-mos 
kuopos finansų raštininkas.

Ilgiausių jiems metų ir ge
riausios kloties.

stogų J Jungtines Valstijas. Jie 
pasisvečiuos Kalifornijoj treje
tą savaičių. Su jais išvyko ir 
Legetai.

Išvyko atostogų
Realesteitininkas Tony Mor

kas su žmona Ane išvyko ato-

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. TeL HO. 6-8252

, l Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS

Paskirtas profesorium
Romas Vaštokas, draugų F. 

ir A. Gaižauskų anūkės Belic- 
kaitės vyras, paskirtas antro
pologijos profesorium.

Jis baigė Toronto universite
te antropologo mokslus su BA 
ir MA laipsniais, o dabar studi
juoja Columbia universitete. 
Kai baigs, gaus daktaratą.

Vaštokas dirbo su Royal On
tario Muziejum ir National Mu
seum of Canada tyrinėjant is
torines indijonų ir kitas vietas 
Rice Lake, Pickering, James 
Bay, Lake of Woods, Lake Su
perior, Lake Winnipeg ir Yukon 
Teritorijoj.

Jo žmona taip pat baigia 
aukštus mokslus.

Geriausios jiems kloties.

Atsilankykit 1 paminėjimą

Nepamirškit, kad šį sekma
dienį po piet įvyks Kanados 
Lietuvių Literatūros Draugijos 
50 metų sukakties paminėji
mas.

Be pranešimų ir gražių filmų, 
bus dar šiltos kavutės su ska
nėsiais.

Visi kviečiami atsilankyti.

Rep.

Viskas Keičiasi

Viskas keičiasi, o taip pat že
mės padėtis žvaigždžių atžvil
giu. Prieš 5,000 metų žvaigž
dyną Pietų Kryžius, kuris šian
dien šviečia virš Pietų Pusrutu
lio, galima buvo išvysti ir iš 
šiolaikinės Lenkijos teritorijos.

Homero laikais tą žvaigždy
ną pavykdavo išvysti žemai 
virš horizonto visame Vidurže
mio jūros akiratyje.

LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

i .
frengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

Lilia Flower Shop
622 ‘QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamos Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Mirė Guoberienė
Mirė draugo J. Guoberio žmo

na, kuri pastaruoju laiku po 
širdies priepuolio sunkiai sirgo.

Guoberiai anksčiau gyveno 
Toronte, o dabar Bay Ridges.

• Giliausia užuojauta vyrui 
Juozui ir giminėms.

Advokatas • Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

J į 17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas • Res. RU. 1-2177

j. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS :

Egzaminuoja akis, ištiria ; 
akių nervus, nuo kurių i 
paeina nervuotumas ir i 
galvos skaudėjimas. Pri- ; 
taiko akinius,

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Akių ir Akinių Specialistas

6, S. MERRITT 1
D

i Optometristas — Optikas 1 =
Į Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau =
: Bifocals — $19.00 ir daugiau E
š (įskaitant akių egzaminavimą) s
: Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta |
■ Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą E

: 1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400 Ę
i Toronto, Ont

Laikrodininkas
PARDUODAME

ŠVIEŽU MEDU
T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont 

t {Westoniecio K. Doveikos žentas)
Torontiečiu patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti

Lietuvių salėje, 160 Claremont St

-uomiiiiiiiiiimiiiiimmimiiimiiiiiiQ

| FRANK VASS, B.A. | 
= Advokatas • Notaras =
= 263 College Street =
| WA. 2-6112, WA. 2-6111 = 
Ę Res. — CL. 1-0651 Ę
= Toronto E
ailimimtmiUJMWIIIHJUIIOlimsmF-

F. B o e h u 1 i s
•71 Beaty Ave. — Toronto — TeL LE. 3-5116 

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas 
f ■ .

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
aliūbinius žiedus ir kt


